
“Sigamos avanzando en la senda del progreso” 

Año 2014 

MUNICIPALIDAD DE HERRERA MUNICIPALIDAD DE HERRERA MUNICIPALIDAD DE HERRERA MUNICIPALIDAD DE HERRERA     

boletín oficialboletín oficialboletín oficialboletín oficial    

ENERO 2014ENERO 2014ENERO 2014ENERO 2014    

AÑO 3 NÚMERO  020AÑO 3 NÚMERO  020AÑO 3 NÚMERO  020AÑO 3 NÚMERO  020    

ORDENANZAORDENANZAORDENANZAORDENANZA        NºNºNºNº        02/201202/201202/201202/2012    

31 31 31 31 DEDEDEDE    ENEROENEROENEROENERO    DEDEDEDE    2014  2014  2014  2014      

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Escuela nº 107 Soldado Argentino, Colonia Rincón del Gená: 

 edificio primitivo y edificio actual.- 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

DECRETO Nº 01/2014 – CONCEJO DELIBERANTE DE HERRE-

RA – DISPONIENDO MODIFICAR Y APROBAR NUEVO CON-

TRATO.- 

. 
 
DECRETO Nº 424/2014 D.E.M.H.- Implementación de caja para 
cambio y caja chica.  
 

Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 02 de Enero de 2014.- 
 
Visto: 
 El cierre del ejercicio año 2013 y el comienzo del corres-
pondiente a 2014 y;  
 
Considerando: 
 
 La necesidad de implementar en el nuevo ejercicio, la 
Caja para Cambio y la Caja Chica para atender a las necesidades 
menores de gastos y/o eventuales, de escaso monto.- 
 
          Que, corresponde dictar la norma legal a los efectos de de la 

presente; 

 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
 

El Presidente Municipal de Herrera, 
 

DECRETA: 
 

ARTICULO 1º): Créase para el ejercicio año 2014 una Caja para 
Cambio de Pesos Trescientos ($300,00) y  Caja Chica de Pesos Mil 
Quinientos ($1500,00).- 
 
ARTICULO 2º): La Caja de Cambio se destinará a facilitar el mane-
jo diario de Caja.- 
 
ARTICULO 3º): La Caja Chica se destinará al pago de los gastos 
menores o                                                                                                                                                
eventuales, hasta un importe de Pesos Doscientos ($200,00).- 
 
ARTICULO 4º): Todos los gastos que se paguen por Caja Chica 
serán autorizados por el Presidente Municipal o su reemplazante.- 
 
ARTICULO 5º): Cuando se agote el 90% (noventa por ciento) de la 
Caja Chica, la Tesorería Municipal rendirá ante el Contador Munici-
pal, cuenta documentada de los fondos utilizados, solicitando el 
reintegro de los mismos.- 
 
ARTICULO 6º): Regístrese, notifíquese, hágase saber y archívese.
- 
 

 

Antonio M. Palmieri            Carlos Oscar Curuchet 
 Secretario Municipal           Presidente Municipal 

            Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 
 

DECRETO  Nº 425/14.- AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA I.-
  
 
      Herre-
ra, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 02 de Enero de 2014.- 
VISTO: 
 
 La Ordenanza Nº 53/13 - Expte. Nº 4.743, año 2.013, 
L.II, Fº 214 y;  
 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que en su art.4 de la mencionada norma autoriza al 
Departamento Ejecutivo a realizar ampliaciones al presupuesto 
general año 2.014, para aquellos rubros con afectaciones específi-
cas que han tenido remanentes dinerarios y presupuestarios del 
presupuesto inmediato anterior, comunicando dicha ampliación al 
Honorable Consejo dentro de los 30 días de producida; 

 
Que efectivamente han quedado remanente de fondos 

afectados y existen nuevos convenios firmados, que son necesa-
rios incorporarlos al presupuesto general de este año, a saber, 
Construcción  Red Cloacal – PROPASA (F/A), Casa Propia Mod. 1 
IAPV (F/A), Vivienda  Digna (subsidios),  Construcción SUM Esc. 
Nº 21 (R/A), Construcción Jardín de Infantes Esc. Nº 21, Fondo 
Federal Solidario, Convenio Pavimento PROMHIB, Programa 10 
Viviendas PROMHIB, Convenio Escuela Nª52 P.S.A, Convenio 
Programa MC. MM. MP. MP. Cordón Cuenta y Programa MC. MM. 
MP. MP. Vereda, fondos afectados que obran detallados en la 
planilla analítica que obra adjunta al presente; 

 
Que la operatividad de la obra pública merece especial 

atención debido a contratos y convenios firmados con anterioridad, 
teniendo en cuenta asimismo el receso administrativo dispuesto; 

 
Que debe dictarse la norma legal que regule lo expresa-

do, remitiéndose las actuaciones dentro del término de ley confor-
me lo regulado en el Art.4º de la Ord. Nº 53/13 citada; 
  

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
 

El Presidente Municipal de Herrera, 
 

D E C R E T A: 
 
Art.1º): AMPLIASE el cálculo de recursos año 2.014 en la suma de 
$1.758.547,43 de conformidad a lo dispuesto en los considerandos 
del presente, el cual asciende a la suma total de $13.200.877,43.- 
 
Art.2º): INCREMENTESE el presupuesto de gastos año 2.014 en 
la suma de $1.758.547,43, el cual asciende a la suma total de 
$13.200.877,43.- 
 
Art. 3º): COMUNIQUESE al Honorable Concejo Deliberante de la 
Municipalidad de Herrera de conformidad a lo dispuesto en el art. 
4º de la Ordenanza Nº 53/13.- 
 
Art.4º): REGISTRESE, comuníquese, hágase saber y oportuna-
mente archívese.- 

 
 
Antonio M. Palmieri            Carlos Oscar Curuchet 
 Secretario Municipal           Presidente Municipal 

            Municipalidad de Herrera   Municipalidad de Herrera 
 



 
 

.DECRETO Nº 426/14.-DISPONIENDO PRORROGAR EL VENCI-

MIENTO DE  T. G. I. MUNICIPAL.- 

 

Herrera, 02 de Enero de 2014.- 

VISTO:  

              La Ordenanza Nº 20/12; Ordenanza Nº 52/13 Art. 25 y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

             QUE,  a efectos de facilitar el trámite para el pago de la 

Tasa General Inmobiliaria,  esta Administración considera pruden-

te prorrogar el plazo de vencimiento de la Tasa General Inmobilia-

ria correspondiente al 6º (Sexto) bimestre del año 2013 cuyo ven-

cimiento se opera el día 10 (Diez) del mes de Enero de 2.014; 

 

 QUE,  asimismo la Ordenanza Impositiva Anual estable-

ce el descuento por buen pagador para aquellos contribuyentes 

que hayan abonado correctamente la o las partidas inmobiliarias 

de las tasas del período fiscal anterior, descuento o beneficio que 

se traduce en el 5% del importe total abonado, no especificándose 

el límite temporal hasta el cual los contribuyentes pueden hacer 

uso de dicho descuento;       

 

             

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 

 

Art. 1°): DISPONESE, prorrogar el vencimiento que opera durante 

el período de receso administrativo dispuesto según Decreto N° 

417/13, correspondiente Tasa General Inmobiliaria 6° Bimestre /13 

que opera el 10 de Enero de 2014 hasta el día 10 (Diez) de Febre-

ro de 2.014.- 

 

Art. 2°): DISPONESE, hacer efectivo el descuento y/o bonificación 

establecida por el art. 25 de la Ordenanza Impositiva Anual Nº 

52/13 hasta el día  Diez (10) de Febrero del 2014 inclusive.- 

 

Art. 3°): REGISTRESE, comuníquese, dése a conocimiento y 

oportunamente archívese.- 

 
Antonio M. Palmieri            Carlos Oscar Curuchet 
 Secretario Municipal           Presidente Municipal 

            Municipalidad de Herrera   Municipalidad de Herrera 
 

DECRETO Nº   427/13.- DISPONIENDO OTORGAR UN PAGO 
DE CARÁCTER ÚNICO Y EXCEPCIONAL A AGENTES DE LA 
ADMINISTRACION PÚBLICA MUNICIPAL.- 
                                                                            

      Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 27 de Enero de 2014.- 
VISTO: 
 
         La decisión adoptada por este Poder Ejecutivo de instrumen-
tar un pago de carácter único y excepcional a personal de planta 
permanente, transitoria, contratado, político y legislativo.- 
 
CONSIDERANDO: 
 
             Que, la asignación alcanzará al personal de Planta Perma-
nente y Temporaria, Personal –Contratado, Político y Legislativo.- 
          
             Que, en marco de la situación presupuestaria – financiera 
proyectada se ha determinado la factibilidad de liquidar por cada 
agente la suma de hasta PESOS MIL con 00/100 ($1000,00), con 
excepción de los concejales que percibirán la suma de PESOS 
TRESCIENTOS con 00/100 ($300,00)  por el período de Enero de 
2014.- 
 
 Que, el pago de la asignación se liquidará y abonara en 
el mes de Enero de 2014.- 
 
 Que, la suma establecida operará como tope, siendo de 
pago único por agente con independencia de la concurrencia de 
cargos en cualquier escalafón y/o cargos.- 
 
 Que, habiendo analizado la proyección presupuestaria y 
financiera se decide otorgar el pago único y excepcional detallado.
- 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

DECRETA: 
   
ARTÍCULO 1º: Otorgase una Asignación Extraordinaria Especial, 
no remunerativa no permanente, al personal de Planta Permanen-
te y Temporaria, incluidos personal contratado, Político y legislati-
vo, de la administración Pública Municipal, el que será liquidado y 
abonado por única vez, por la suma de PESOS MIL ($1.000,00) 
con 00/100; con excepción de los concejales que percibirán la 
suma de PESOS TRESCIENTOS con 00/100 ($300,00) con 
00/100 a pagar con los haberes correspondientes a Enero de 
2014.-  
 
ARTÍCULO 2º: Dispónese que las sumas definida en el Articulo 1º 
operarán como tope, siendo de pago único por agente con inde-
pendencia de la concurrencia de cargos en cualquier escalafón y/o 
cargos.- 
  
ARTÍCULO 3º: El presente gasto se imputará al Presupuesto Mu-
nicipal Vigente.- 
 
ARTICULO 4º: Regístrese, comuníquese, hágase saber y archíve-
se. 
 
 

Antonio M. Palmieri            Carlos Oscar Curuchet 
 Secretario Municipal           Presidente Municipal 

            Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 
 



  
DECRETO Nº 428/2013 
 
APROBANDO CONTRATO 
 
MARIA LAURA STUR. 
 
DECRETO Nº 429/2013 
 
APROBANDO CONTRATO 
 
JOSE LUIS BORCHE 
 
DECRETO Nº 430/2013 
 
APROBANDO CONTRATO 
 
ARQ. SERGIO GABRIEL TOMASSI 
 
DECRETO Nº 431/2013 
 
APROBANDO CONTRATO 
 
EDUARDO ALFREDO PESARO 
 
DECRETO Nº 432/2013 
 
APROBANDO CONTRATO 
 
ARQ. DAIANA MACARENA PEREZ 
 
DECRETO Nº 433/2013 
 
APROBANDO CONTRATO 
 
CONTADORA VERONICA VAZQUEZ 
 
DECRETO Nº 434/2013 
 
APROBANDO CONTRATO 
 
DRA MIRNA PORCEL DE PERALTA 
 
DECRETO Nº 435/2013 
 
APROBANDO CONTRATO 
 
DRA. MARIA LUISA O FARREL 
 
DECRETO Nº 436/2013 
 
APROBANDO CONTRATO 
 
LILIANA BEATRIZ KAUS 
 
DECRETO Nº 437/2013 
 
APROBANDO CONTRATO 
 
BIOQUMICO SERGIO CHARLOTEAUX 
 
 
 
 
 

               DECRETO Nº438/14.- DELEGANDO FUNCIONES Y SU 
DESPACHO DEL PRESIDENTE MUNICIPAL SR.  CARLOS OS-
CAR CURUCHET.-  

 

   Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 

30 Enero de 2.014.- 

VISTO: 

  La necesidad de ausentarse para realizar viaje inheren-

te a sus funciones, el Presidente Municipal Don CARLOS OSCAR 

CURUCHET, y;            

 

CONSIDERANDO: 

          Que, en un todo de acuerdo al Capítulo 3º, Articulo 104º de 

la Ley 10.027  Orgánica de Municipios, corresponde delegar las 

funciones del titular en el SECRETARIO DE GOBIERNO A/C de 

SECRETARÍA DE HACIENDA SR. ANTONIO MARIO PALMIERI;         

          Que las funciones de la Secretaría antes mencionada, se 

delegarán en el ASESOR LETRADO Dr. PABLO MARTIN RAMI-

REZ con retención de las propias.-  

Por todo ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente  Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 

Artículo lº: DISPONESE delegar las funciones del Presidente 

Municipal Dn. CARLOS OSCAR CURUCHET, por el día 31 de 

Enero de 2014 a partir de las 8:30hs, en el Secretario de Gobierno 

A/C de Secretaría de Hacienda Dn. ANTONIO MARIO PALMIERI 

y las funciones de éste en el Asesor Letrado Dr. PABLO MARTIN 

RAMIREZ con retención de las propias.-   

Artículo 2º: REFRENDERA el presente el SECRETARIO DE AC-

CION SOCIAL Y LA FAMILIA, Dn. GUILLERMO JAVIER CARVA-

LLO.- 

Artículo 3º: REGÍSTRESE, comuníquese, hágase saber y oportu-

namente archívese. 

 
Antonio M. Palmieri            Carlos Oscar Curuchet 
 Secretario Municipal           Presidente Municipal 

            Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 
 
 
DECRETO Nº 439/2013 
 
APROBANDO CONTRATO 
 
EDUARDO ALFREDO PERALTA 
 
DECRETO Nº 440/2013 
 
APROBANDO CONTRATO 
 
GONZALO FACUNDO PERRON 



 

.- 


